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Номинация  

«Проза на татарском языке»  

 

Факил Сафин 

член Союза писателей РТ 

БИШКА 

(Хикәя) 

 

Бишка… Бу сүз мине балачактан бирле озатып бара. Әлеге бик тә 

сәерсендергән сүзне беренче мәртәбә күрше Шәрифә ападан ишеттем. 

Шәрифә апа – терәлеп торган күршебез, үзе әйткәнчә, яше утызга җитеп 

килүче мөлаем йөзле, тәмле сүзле, чибәр апа иде. 

Кайчакларда, эштән бушаган вакытларда дип тә әйтә алмыйм, чөнки 

Шәрифә апаның буш вакыты булды микән – гел хәрәкәттә, нәрсәдер белән 

мәшгуль иде ул, үзе апа тавык фермасында эшли, тырышып эшләгәнен дә 

өйдәгеләрнең сүзләреннән белеп торам, әле үткән кыш Мәскәүнең үзенә 

чакырып, медаль тагып кайтардылар. Тик ни сәбәптер, шушы чибәр апабыз, 

кияүгә чыкмыйча, әнисе Сәхипҗамалтәй белән көн күреп яталар. Юк, аларны 

ятим-җилпе дип булмый, кайчандыр гаиләләре гөрләп торган, аннан ләгънәт 

сугыш гаиләне тәмам туздырып ташлаган: әтисе, ике абыйсы сугышта һәлак 

булганнар. Сәхипҗамал түти дә, Шәрифә апа да колхоз эшеннән кайтып 

кермиләр, тормышлары ул чор өчен ярыйсы гына җитешле иде дисәң дә була. 

Тик кияүгә чыгу мәсьәләсе генә… Аның тагын бер хикмәте бар – кияү килгәч, 

олы капканы мин ачарга тиеш идем, Шәрифә апа күптән әйтеп куйган иде, ә 

ул кияү юк дип зарланып йөрүдән бушамый. Капкаларын югыйсә йөз мәртәбә 

ачып, ябып карадым, мин әзер, апа әзер түгел. 

Безгә кергән саен, сүз шушы катлаулы мәсьәлә тирәсендә бөтерелеп ала. 

Шәрифә апа диварга эленгән көзге каршысына килеп, күзләрен уйнаткалап ала 

да, кисәк кенә сорап куя: 

– Мин чибәрме, Фәридун? 
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Мин беренче күргән сыман Шәрифә апага карап алам да, ике дә уйлап 

тормастан: 

– Чибә-әр, Шәрифә апа, син бик чибәр, – дигән булам. – кайчан кияүгә 

чыгасың инде? – Шәрифә апа хәсрәтле көлемсерәп көзге каршыннан китеп 

бара. Минем тел төбемне аңлый инде – олы капка кайчан ачылачак?. 

Соравымның төбендә шул ята. 

Шушы гөнаһсыз сүзләргә күңеле булып, Шәрифә апа кесәсеннән ирис 

конфеты чыгарып, минем учка сала. 

– Рәхмәт, үскәнем, әле дә син бар күңелне күтәрергә, – дип, аркадан сөеп 

куя. – Бер дә кешедән ким-хур түгел дә… карт кыз булып утырып калам бугай 

инде… Утызга табан барганда… аннан кырык тулыр… Яшең җитсә 

кырыкка… – Шәрифә апаның күзендә моңлы әрнү пәйда була. 

– Кая әле сиңа утыз тулу! – дип, сүзгә әнкәй кушыла. – Әйдә, чәй эчәргә 

утыр, көзге алдында серәеп торма. Егерме җиденче яшь кенә сиңа. Насыйбың 

чыкмый калмас, Аллаһ боерса. 

– Насыйбы булыр иде дә… Авыл тулы яп-яшь тол хатыннар, минем ише 

насыйбын көтеп ятучы кыз-кыркын. Сугыш, каһәр суккыры, ир-атны чүпләп 

бетерде шул. Иң беренче сугыш утына шул сугышны башлаган кешене илтеп 

тыгар идем мин. Күпме хәсрәт, күпме кайгы ил өстендә. Әнә Кадим Галиясе, 

болай утырып калганчы дип, бер кыз табып куйды. Шәйхетдиннән диләр… 

Сәрбиназ да авырлы икән дигән сүз чыкты. Аптыраганнан инде, ялгыз 

калганчы ди торганнардыр. Әллә мин әйтәм… 

Әнкәй күрше апаның сүзен кырт бүлдерә андый чакта. 

– Кит, җүләр сүз сөйләмә! Авызыңнан җил алсын! Әйтәм бит, насыйбың 

чыгар, сабыр ит. Үзең дә инде. Өй тавыгы сыман, эштән кайтуга, кереп 

бикләнәсең. Клубка чыгып, яшьләр арасында йөрсәң… 

Шәрифә апа, үз чиратында, әнкәйне бүлдереп куя: 

– Бу яшьтәме? Нинди клуб ди безгә. Хәзер унбиш-уналты яшьлек кызлар 

егетләрнең башын әйләндерәләр. Минем ишеләргә караучы да юк. Әйтәм бит, 

утырып калулар язган бугай безләргә. – Шәрифә апа сөйләнә-сөйләнә өстәл 
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артына килеп чүмәшә. Мин уенга мавыгып, әнкәй белән икесенең тагын ниләр 

гапләшкәнен ишетмим инде. 

Шулай да, Шәрифә апаны, чибәр, юмарт күрше апасын чын-чынлап 

кызгана иде минем сабый акылым. 

Аннан дөньялар көтмәгәнчә үзгәрде дә куйды. Миңа биш-алты яшьләр 

тирәсе булгандыр ул чакта. Димәк ки, бу 1959 елның яз айларына туры 

киләдер. Авылга нефтьчеләр килде. 

Безнең йорт авыл читендәрәк әлләни озын да булмаган тар гына урамның 

урта өлешендә иде. Урамны элек тә, хәзер дә Сапыйлар урамы дип йөртәләр. 

Болай читтәге туганнардан килгән хатларның конверт тышларына Революция 

урамы дип куела торган иде. Сапый – Сафиулла мин күреп өлгерә алмаган 

Сафиулла бабай – кайчандыр туп-туры сузылган урамның Печмән елгасы 

ягына йорт салып кергән, тора-бара гаиләдә үскән ике егет тә башлы-күзле 

булып, кара-каршы йорт салып чыкканнар. Урамга Сапый атамасы чәпелеп 

калган. Менә шушы тыныч кына гомер кичереп яткан урамыбыз, яз 

ахырларында гомер бакый килгән тынычлыгыннан мәхрүм калды. Бу 

үзгәрешнең кайчан булганын төгәл беләм, чөнки язгы ташуның соңгы 

талпынышы Имәнлек урманыннан төшеп, безнең урам аша үтә иде. Миңа бу 

ташу суы диңгезгә тиң дәрья сыман тоела. Ташу суы урамыбыз буйлап көн-

көн ярым шау килеп, дулап-актарылып ага иде андый чакта. Ташу басылгач, 

урам янә тын кала. Озак та үтми, каз бәбкәләре чыга башлый, көннәрнең 

берсендә ата казны биетә-биетә әнкәй каз оясына тулып бипелдәгән 

бәбкәләрне күтәреп, урамның югары башындагы яланга алып китә. Миңа 

үткән елда эш табылды, яландагы әбиләр белән бергәләп, мин дә үзебезнең 

бәбкәләрне саклап мәш килгән булдым. Менә шушы тын тормыш, кабат ташу 

төшкәннән дә битәр, төбе-тамыры белән актарылды – өйләрне тетрәтеп 

урамыбыздан галәмәт олы машиналар, тимер тавы кадәрле тракторлар үтә 

башлады. Андый чакта безнең җыйнак кына өебез дер селкенә, урыннан 

кубарылып, теге ата каз сыман биеп китәр сыман тоела иде. Кая урамга чыгу, 

бу хикмәттән качып, өйдә генә ятыш. Өйдәгеләр сөйләшкәннән колакка керә, 



6 
 

әткәй белән әнкәй Шөгер, Писмән, Бөгелмә, Әлмәт дигән минем колакка ят 

тоелган ниндидер шәһәрме, авылмы исемнәрен атыйлар. Нефть эзлиләр икән 

безнең баз астыннан. Әткәй шулай ди. Болар җирне бораулап, шул нефтьне 

чыгарырга йөрүчеләр, ди. Прәме безнең баз астында нефть диңгезе бар икән. 

Чапырыш күрше Мәхтүрә апа кергән иде, Имәнлек ягыннан авыл астыннан 

ташу суыннан да шәбрәк җир асты елгасы ага икән. Нефтьчеләр бораулап 

караганнар, юанлыгы мич морҗасы кадәрле борауларын тимер чыбык 

урынына бөгеп кенә куйган ди. Тагын йөз елдан бу тирәләрне су басып, авыл 

бөтенләй юкка да чыгарга мөмкин икән әле. Кечкенә булсам да, кызыксыну 

бар миндә, һәр нәрсәнең төбенә төшергә тырышам, бу сөйләшүләр бер дә 

җанга ятышлы түгел, күңелгә шом салалар. 

Абыйлар укудан кайталар да, йорт-каралты тирәсендә эшләрне карагач, 

урам башындагы яланга шылалар – нефтьчеләр тирәсендә уралалар. Тегеләре 

боларны куып та карыйлар икән, авыл малайларыннан алай гына котылырсың, 

ди менә. Абыйлар шул тирәдә тиккә йөрмиләр, нәзек кенә, тышы төрле төстәге 

бакыр чыбык кисәкләре алып кайталар өйгә. Сәйлән дип сөйләшәләр 

үзләренчә. Ал, яшел, сары, зәңгәр төслеләр, күз явын алырлык инде менә. 

Ничек кызыкмассың ди! Абыйлар шушы чыбык кисәкләреннән матур итеп 

йөзек үрергә өйрәнеп җибәрделәр, дөресрәге, бер Гришка атлы бригадирлары 

бар икән, Шәрифә апаларга фатирга кергән, шул йөзек үрү серләренә өйрәткән 

малай-шалайны. 

Белүемчә, нефтьчеләр безнең урам башындагы яланга килеп, 

хуҗалыкларын корып җибәргәннәр. Беркөнне Шәрифә апа кереп, гаҗәп 

кызыклы хәл сөйләде: шул яланның уртасына бишка коралар икән. Гришка 

әйткән, аның башына менеп карасаң, Пучы күренәчәк икән. Пучының безнең 

район үзәге икәнен дә беләм мин. Нефть дигәнен дә. Дивардагы кара эшләпәле 

радио көн-таң атса, шул хакта сөйли. Әле җырлап та җибәрәләр: 

Һай ли Баулылыр, 

Һәр эштә мактаулылар! 
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Баулы дигән җирдә дә нефть тапканнар икән. Шәрифә апа авыз суын 

корыткан бишка дигәнен дә бик күрәсе килә. Быел бәбкәләрне Түбән очтагы 

атауда саклыйлар, Югары очтагы яланда актарылмаган җир калмаган икән. 

Атау безнең өйгә ераграк, аңынчы урамның икенче очына чыгарга, егермеләп 

йорт үтеп барырга кирәк. Йә туктаусыз үтеп торучы машина-трактор астына 

барып керер дип, мине ул елны бәбкә сакларга бөтенләй җибәрмәделәр. Бер 

яктан әйбәт, икенче яктан иркенлектә йөрергә өйрәнгән малайга гел өй 

тирәсендә уйнаган булып азаплану ялыктыргыч нәрсәгә әйләнде. Болай 

куркып ятып булмас, беркөнне аякка абыйның олы күн итеген киеп, югары 

очка сәяхәткә чыгып киттем. 

Коймага сыланып кына барам, урамны адәм мәсхәрәсе (Шәрифә апа сүзе) 

иткәннәр, әле үткән ел гына яшел үләнгә төренеп, тип-тигез булып яткан 

урамны, машина тәгәрмәчләре ярып, тирән чокыр ясап бетергәннәр. Каршы 

яктагы Кәлимулла абыйларга да кереп йөрешле булмас инде болай булгач. 

Тәгәрмәч ярган эзгә төшсәң – минем ише малай-шалайны күмеп китә 

тирәнлеге. 

Кызыксыну көчле, яланда нефть эзләүче абыйларның ни-нәрсә кыланып 

ятканнарын күрәсе килә. Шүрләсәм дә, үзебезнең яктан коймага елышып, 

яланга табан атлыйм. Ерак түгел инде ул, өч-дүрт йортны гына үтәсең дә, 

Печмән елгасы белән авыл арасындагы яланга килеп чыгасың. Машиналар 

үткәндә коймага елышып торам, аларның зурлыгы безнең өй чаклы гына 

бардыр – коймаларга тиям-тиям дип бара тәгәрмәч өстендәге канатлары. 

Шулай да артка борылу юк, эһ иткәнче яланга килеп чыктым. Йә Хода, 

кәртинкә дә кәртинкә (Мәхтүрә апа сүзе) – монда үзе бер авыл салып 

куйганнар икән инде. Бер якта машиналар тезелеп тора, каршы якта әллә 

нинди тимерләр тагылган тракторлар һәм… ялан уртасында биек манара 

калкып тора. Шәрифә апа әле генә төзи башлаганнар дигән иде, ике-өч көн 

эчендә күккә терәлеп тә тора бу бишка дигәннәре. Мондагы хәлне күреп, аяк 

буыннары йомшап, тез буыннары сыегайды. Моның ишене күргән бармы?. 
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Беренче сәяхәттән үк җирдә яткан сәйлән чыбык табып алып кайттым. 

Аннан инде нефтьчеләр тирәсендә бөтенләй үз кешегә әйләнеп беттем, әнкәй 

килеп алып кайтмаса, өйгә кайтуны онытып йөрим. Мондагы кызыклык, 

мондагы могҗиза, мондагы берсеннән берсе гаҗәп машиналар, берсеннән-

берсе хикмәтлерәк тимер-томыр таулары – ничек аерылып китәсең ди! Нефть 

эзләүче абыйлар бишкага гына якын китермиләр менә. «Өскә менсәң, җил 

ияртеп китәр» – дип, бишка тирәсеннән куып кына торалар. Минем исә менеп, 

Пучыны күрәсем килә… Юк булмады, тәки бишкага менүдән мәхрүм иттеләр 

мине. 

Соңыннан белдем – Шәрифә апаның «бишка» дигәне, җирне бораулау 

өчен җиһазландырылган вышка икән ул. Ә Шәрифә апа бишка сүзен теленнән 

дә төшерми. Әйткәнемчә, Гриша исемле бригадир Шәрифә апаларга фатирга 

кергән иде. Гел елмаеп, малай-шалайны үртәүдән тәм таба торган гүәрдиндәй 

гәүдәле, калын мыеклы, җитез хәрәкәтле абый иде ул. Берара Гриша дип 

йөргән абыебызны тора-бара Шәрифә апа Бишка дип йөртә башлады Озын 

буйлы, киң җилкәле, җилдә-яңгырда йөзе чуендай каралып беткән Гришка 

абыйга Бишка кушаматы тагылды да куйды бит. Барыбыз да аны Бишка дип 

кенә йөртә башладык. 

Кайбер чакларда Шәрифә апа ямансулап килеп керә безгә. 

– Бишка кайтмады, әрәмәдә бораулыйлар, анда бар икән нефть. Шунда 

кунып яталар. Черки талап үтерә торгандыр инде. Кайда гына башын салып 

йоклый торгандыр. Ул аларның вагунчик дигән алачыгының бер шыгы да юк 

бит… – дип аны кызганып, жәлләп тә утыра. Бишка дигәндә аның күзләре 

яктырып китә, йөзләренә алсулык тибеп чыга. Башкалар ничектер, мин моны 

сизеп торам. Аннан Бишка әйтте, бездә нефть яшь икән әле, тиз генә чыгара 

башламаслар. Болар эз генә салып куялар икән, тагын икенче якка күчеп 

китмәкчеләр ди. Бишкасыз нишләрсең инде, үткән атнада бер машина утын 

кайтарып аударды. И йорт җанлы да инде, ни эшләргә кирәк дип кенә тора! 

Озак та үтми, Гришка абый белән Шәрифә апаның икәүләп кич клубка 

төшеп барганнарын күргәли башладым, Хәтта берсендә… Әйтсәң дә ярый 
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торгандыр инде, абзар артлап кына икесе бергә безнең мунчага кереп 

киткәннәрен шәйләп калдым. Бу хакта әнкәйгә әйтергә тел кычытса да, 

курыктым, серне эчкә бикләдем. 

Сер дип инде, эчне тишеп бетермәде тагын, чишелде. Бишка белән 

Шәрифә апа, авыл советына барып язылышып кайтканнар икән. Табышканнар 

болар. Шулай итеп җизниле дә булып куйдым, әмма малай чакның бер хыялы 

тормышка ашмады: Шәрифә апаны кияүгә алып киткәндә олы капканы үзем 

ачармын дип йөри идем. Алар исә, җәяүләп кенә барганнар да кайтканнар авыл 

советына. Туйлары да артык шау-шулы булмады ахры. Берничә көннән, 

Сәхипҗамал әби кереп, әнкәйгә зарланып алды: 

– Болай булмый бит инде, никахсыз-нисез, үз өемдә чит кеше тотарга… 

Әйттем Шәрифәгә, никахсыз яшәүгә бәхиллегем юк, – дидем. Бишкасы авыз 

ерып тик тора, Шәрифә аңлатты инде. «Ничек була соң ул никах, давай ясатып 

куябыз», – ди икән. Шәрифәне дә озак тотмас инде, үзе белән алып китәр. 

Хатын-кызлар да эшли икән анда, измә болгатып торалар диме. Шәрифә, 

караган да каткан инде шул адәмгә. Сөйләштеләр, чыш-пыш килделәр дә, 

өйләнешеп тә куйдылар. И-и хәзерге яшьләрне. – Сәхипҗамал түти ишеккә 

табан бер адым атлагач, кабат әнкәйгә табан борылды. – Әйт әле Мингаярьгә, 

боларга никах укысын. Бишкасы каршы түгел ди бит. 

Әнкәй район газетасын караштырып утырган әткәйгә эндәште. 

– Карт, сиңа әйтәм, икенче кавем кешесенә никах укырга ярыймы? 

Шәрифәбез никахсыз яшәп ята икән бит… 

Әткәй риза булмаган тавыш белән әйтеп куйды: 

– Яшәрләр инде… Иман калдымыни яшьләрдә. Никахсыз да яшәрләр… 

Шул чагында Сәхипҗамал түтигә нидер булды, әткәй каршысына килеп 

өстәлгә таянды: 

– Укы, Мингаярькәем, шуларга никах. Яшәтмә болай Шәрифәне. Үз күз 

алдыңда үскән бала бит ул… Мәдрәсә белемең бар, никахка гына җитәр әле. 

Әткәй урыннан торды. 
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– Никах дигәч тә… Белсәләр, ник туганга үкенерсең! Заманы нинди бит. 

Иман-шәфкать калдымыни бәндәләрдә. Барып әләкләсәләр. 

– Беркем дә белмәс, – диде Сәхипҗамал түти, тавышын әкренәйтеп. – 

Күреп торам, Шәрифә дә бәргәләнә. Әйт, никах өчен ни кирәк? 

– Лә иллаһи кәлимәсен әйтергә тиеш бит кияү. Ризамы ул аңа? Безнең 

халык түгел бит. 

– Риза дигән бит инде. Аннан ул гел татарлар арасында үскән, Бөгелмә 

ягыннан ди. Татарча да аз-маз сукалый. Шәрифә белән чөкердәшәләр инде, 

берсе татарча пупалый, берсе русча. 

Кызыгы шул, никах укылганмы, юкмы, анысын мин күрми-белми 

калдым. Әмма Шәрифә апа бер көнне әткәйгә күлмәклек ситса кертеп чыкты. 

– Абзыкай, кылган яхшылыгыңны мәңге онытмам, – диде ул 

дулкынланып. Минем кулга исә бер уч ирис конфеты һәм хушбуй аңкып 

торган чигелгән кулъяулык тоттырды. 

…Бик күңелле тормыш башланган иде дә. Шәрифә апа Бишка сүзен 

теленнән дә төшерми иде. Язмышның үз кануннары, кайдадыр күрше районда 

эшләп йөргәндә торба ычкынып, Бишканы харап иткән. 

Кара кайгы килде Шәрифә апага. Авырлы иде. Озак та үтмәде, тупырдап 

торган бер малай алып кайтуын хәбәр иттеләр. Бәбине күрше апабыз участок 

больницасында тапкан иде, берничә көннән Шәрифә апа бәбиен күтәреп 

өйләренә кайтып керде. Әнкәйгә ияреп мин дә бәби күрергә кердем. 

– Бишка! Коеп куйган Бишка! – дип сөйләнә Шәрифә апа бишек 

тирәсендә. – Бу кадәр Бишка булыр икән, үзе тапса да болай ук булмас! 

Әнкәй сәерсенеп, сорап куйды: 

– Балаңа Бишка дип исем кушмассың бит инде, Шәрифә? Бишка да, 

Бишка… Шул да булдымы исем. 

– Исемен уйлап куйган идек инде без аның, әле әтисе исән чагында ук, – 

Шәрифә апа күзеннән сыпылып чыккан яшен сөртеп алды. – Дусты булган 

аның, Данил исемле. Татар малае, шәп егет иде ди. Малай булса, Данил дип 
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кушабыз дип йөргән иде. Кыз турында уйламадык та. Бишка ике сүзнең 

берендә: «Малайка, малайка», – ди торган иде, мәрхүмкәем. 

Данил чая малай булып үсте. Әтисенә охшап, буйчан, әтисенә охшап 

йөзеннән елмаю китми. 

…Институт тәмамлагач, хәрби кафедра белемен алучы буларак. мине бер 

елга ерак Көнчыгышка армия хезмәтенә җибәрделәр. Тынгысыз чагы иде чик 

буйларының, хезмәт вакыты тәмамлангач та ике-өч ай артык гарнизонда 

яшәргә туры килде. 

Сентябрь урталарында гына авылга кайтып җиттем. 

Өй турына җитәрәк, каршыма Шәрифә апа очрады. Башта, барган 

җиреннән туктап, танымаган сыман минем өске киемнәрне күздән кичерде, 

аннан ачылып китеп: 

– Бәй, бәй, Фәридун түгелме соң син? – диде ул икеләнгәнрәк тавыш 

белән – Син армиядә идеңмени? Шаклар катып торам, армиядә икәнеңне искә-

санга да алмаганмын. Эштән баш чыкмый бит авыл кешесенең, эш тә эш инде 

безгә. Күршеңнең армиядә икәнен дә белми яшә инде, вәт бәрәмәч! 

Бу сүзләрдән кәефем төште. Ел ярым диярлек армия сафларында айт-

двага йөреп кайткан күршеңне шулай каршы ал инде. Хәтта армиядә булуым 

да мәгълүм түгел авылдашларга. Мин исә ялт-йолт итекләр киеп, кәс-кәс 

атлап, хәрби киемнән урамнарны балкытып ашкынып кайтып килгән булам. 

Алар… белмиләр дә… 

Күңел төште. 

Шәрифә апа сөйләнүен дәвам итте: 

– Кара әле, Фәридун, армия да үстерә алмаган сине. Җыйнак кына егет 

идең Казанда укып йөргәндә, һаман да шул җыйнак Фәридун икәнсең. Хикмәт 

диген, армия да үстерә алмый икән адәм баласын. Орлык нинди инде, орлык. 

Менә безнең Данилны күрсәң! Ике метрлы пәһлеван! Бишка инде, тач әтисе 

Бишка! Әле сине күргәч, уй килде башыма, минем Бишкага ничегрәк табарлар 

микән кием-салым. – Күзен чекрәйтеп янә миңа караш ташлады. – Сиңа 

табылган, син бит җыйнак, минем Бишкага ничек табарлар кием? Аягына 
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кигән итеге дә кырык алтылы бит аның. Әле армияга барганчы тагын күпме 

үсәр? Бишка инде, Бишка! 

…Гомерләр үтә торды. Инде безнең нигездә дә башка кешеләр яши, 

Шәрифә апаны да, йортларын сатып, Данил Әлмәт якларына алып китте. 

Башта нефть техникумында укыды, аннан армия сафларында хезмәт итте ул. 

Беренчеләрдән булып Әфган җиренә аяк баскан солдатлардан булды. Шәрифә 

апаның чәчләре агарды ул чакта. 

– Бишка бит, Бишка, таш арасына яшеренеп калырлык та түгел, ул-бу 

була калса, иң беренче пуле аны эзләп табачак. Инде исән генә кайтсын. 

Намазлык өстеннән төшмәде апабыз. Бәхетенә, кылган догалары кабул булды 

– Данил исән-имин кайтып керде өенә. Аннан Нефть-газ институтында укып, 

бүген инде ул шактый зур эштә икән. Начальник ди. Шәрифә апа да гүр иясе 

булган. Данил – Бишка авылны онытып бетерми икән, әле күптән түгел 

мәктәпнең түбәсен алыштырткан диделәр. Игелекле Бишка булып үскән, озын 

гомерле булсын инде. 
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Номинация  

«Поэзия на татарском языке»  

 

Лилия Фаис кызы Гыйбадуллина 

член Союза писателей РТ 

 

ТАТАР НЕФТЕ 

(Цикл) 

Җәйрәп ята бодай басулары. 

Язгы җилдә яшел дулкыннар. 

Җир астында кайнар дәрья тоеп 

кайный микән әллә ул кырлар? 

 

Кыр түренә басты манаралар, 

сискәндереп арыш басуын. 

Кеше җирнең үзәгенә төште, 

серен ачып миллион гасырның. 

Саҗидә Сөләйманова 

 

Сер тулы йомгактай җир шары 

Тәгәри гасырдан-гасырга. 

Ул серләр туфракка күмелгән, 

Ул серләр күкләргә асылган. 

 

Күкләрдән өзелеп төшкәнме, 

Туфрактан өзелеп тамганмы – 

Йолдызлар хикәят сөйлиләр – 

Кара җир йөзенә язганны. 

 

Борынгы хикмәтле хикәят 

Ким түгел «Мең дә бер кичә» дән: 

«Җир сыман кап-кара хак алтын 

Саркыла икән лә чишмәдән. 

 

Җир сыман кап-кара хак алтын 

Сибелгән икән лә суларга, 

Кап-кара дулкыннар чайкалып 

Киләчәк көннәрне сугара. 

 

Алтынга тиң кара туфракның 

Төбендә тибенә-тибенә, 

Сулкылдый-сулкылдый җир аслап, 

Җир өсләп кара җыр түгелә. 

 

Җыр булып яңа чор чаң суга, 
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Чаң булып яңа җыр җырлана. 

Кешеләр ярыша-ярыша 

Кара май сөзәләр елгадан. 

 

Гасырдан-гасырга бу хәбәр 

Дөньяга җил булып тарала. 

Җир-Ана карнында тирбәлеп, 

Өр-яңа юаныч ярала. 

 

Вавилон, борынгы Мисырдан – 

Хәбәрләр ерактан-ерактан: 

Елгадан табылган кара май 

Һәр эштә гамәлгә яраклы. 

 

Нефть – бәлзәм, нефть – дәва, нефть – кәлга 

Һәм утлы корал да дошманга. 

Кешеләр күкләргә очына 

Кешеләр туфракка ышана. 

 

Җир өсләп, җир аслап җыр ага. 

Чор ага, чорнала бугазга. 

Кешеләр коелар казыйлар, 

Кешеләр салалар буразна. 

 

Калалар кыбырсып калкына, 

Караңгы урамнар яктыра. 

Тормышың җайланыр – җиреңнән 

Кап-кара шул майны тап кына!» 

 

Кара май – яктылык. Гөлт итеп 

Тарихта лампалар кабына, 

Җирдәге утларның яктысы 

Йолдызлар катына кагына. 

 

Чор күчә, ут күчә, җир – күчәр, 

Күчәрдә сүрелми ут яна. 

Гасырдан гасырга күчә ул – 

Борынгы һәм кабат өр-яңа. 

 

Кара май манылган таякта, 

Кәрәчин салынган лампада, 

Ут булып кешеләр өендә, 

Нефть үзе җир өсләп яктыра. 
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Бу утлар яктырта дөньяны, 

Караңгы төннәрне яктырта. 

Җир каны – кара май яктысы 

Ак булып сирпелә һәр йортка. 

 

 

* * * 
Шөгерләргә барам әле, 

Шөгер суы тәмлегә. 

Татар халык җыры 

…

Авыл кешеләре бу сыекча белән арба 

күчәре майлыйлар иде. Кара чишмәдән 

чыккан кара сыекча белән майланган 

арба тәгәрмәче бик җиңел тәгәри. 

Гәрәй Рәхим 

 

Шыгыр-шыгыр килә җир күчәре, 

Көе, җае, көне авырая. 

Җир йөзендә сугыш, сугыш, сугыш… 

Кай тарафка йөзне борырга, йә?! 

 

Шыгыр-шыгыр килә җир күчәре. 

Сыкрый-сыкрый әйләнгәндә җирең, 

Борынгы бер сөаль сытылып чыга: 

«Бу ватанда яшәү кемгә җиңел?» 

 

«Бу ватанда яшәү кайчан җиңел?» 

Шушы сорау тора җилдәй улап. 

Ак кәфенлек төсле ак кылганнар 

Йөгерәләр һаман дала буйлап. 

 

Шыгыр-шыгыр… Майлап җибәрсәң лә, 

Мае кирәк, мая кирәк көнгә! 

Әйләнсен җир кояшлырак җайга, 

Әйләнсен җир кояшлырак көйгә! 

 

Ватан сугышы бара – бөек сугыш… 

«Барысы да фронт өчен!» Гази1 

Рейхстагка байрак кадаганчы, 

Ничек тә түз, дөнья, билләһ газыйм… 

 

 

 

 

 
1 Рейхстагка тәүге җиңү байрагын кадаган Гази Заһитов. 
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Татар ире яуда сугышканда, 

Татар җире тылда суырыла. 

Барысы да фронт өчен кирәк! 

Кирәк җирдән нефть суырырга! 

 

Карыныңны каер, татар җире. 

Йөрәгеңне каер, татар ире. 

Бәгырь катламыңда катмар-катмар 

Үткән тарихыңның зәмһәрире: 

 

Зәһәрлеге җелекләргә үткән, 

Түзсен генә, түзсен генә йөрәк. 

Фронт өчен, уртак җиңү өчен… 

Хәтәр барда татар һәрчак кирәк. 

 

Суырып ала вакыт дигән чоңгыл, 

Иләк аша или элеккене. 

Җаны, җыры, җире – ватан өчен, 

Ә үзе соң бу ватанның кеме? 

 

Җир өсләтеп вакыт шуыша тора, 

Җир аслатып кара чишмә ага, 

Кара алтын тулы татар җире – 

Сызлап тора, бәгырен ачып кара. 

 

Шыгыр-шыгыр… 

Шөгер туфрагында 

Шөкер итеп яшәп яткан чишмә 

Киләчәкнең серен илгә чишә, 

Киләчәкнең серен җиргә чишә. 

 

Шөгер, Шөгер! Җандур тавы2 булып 

Чал тарихың сакта торадыр ла. 

Заманында җир читеннән килеп, 

Тауларыңнын төбен тырнадылар. 

 

Нефтьле җир дип бораулады күпләр, 

«Нефтең бир!» дип бораулады заман. 

Тамырыңда типкән бәрәкәткә 

Кырык өчтә бәреп чыгу язган. 

 

 

 
2 1870 елларда Америка сәнәгатьчесе Л.Шандор авыл территориясендә механика остаханәләре төзетә, нефть 

чыгару өчен 2 скважина бораулата. 1881 елда гудрон (битум) заводы ача. Аның янындагы тауны авыл халкы 

Җандур-тау дип атый башлый. 
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Мең тугыз йөз кырык өчтә бары, 

Сулык-сулык торган чакта көнең, 

Һәр тарафта иңрәп торган чакта 

Кабер тынын бөркеп сугыш өне. 

 

Кырык өчтә Шөгер басуыннан 

Күтәрелгән тәүге скважинада 

Ватан өчен, җиңү өчен дигән 

Тәүге аваз – өр-яңа җыр ага – 

 

Татар җыры! Татар туфрагында 

Каралмас дан һәм кара кан сеңгән – 

Әрнү төсле, әче өмет төсле 

Кара алтын кубарыла җирдән. 

 

Бәгыреннән өзеп татар җире 

Канын бирә. Мәгез! Ватан өчен… 

Сугыш дигән дәхшәт капкынының 

Богауларын болгап ватар өчен, 

 

Һәм торгызыр өчен ил-ватанны – 

Сугыш соңра күтәрмәгә калган, 

Һәм космоска юллар сузар өчен 

Шөгер басуыннан нефть ага. 

 

Шыгыр-шыгыр килгән җир күчәрен, 

Күтәрелеп Шөгер басуыннан, 

Кара алтын – татар нефте майлый. 

Һәм беразга 

чор җайлана сыман… 

 

 

* * * 
Егет булсаң, егетлек күрсәт илгә… 

Габдерәхим Утыз Имәни 

Күренекле татар шагыйре Утыз Имәни яшәгән 

Тимәш авылында, шагыйрь өеннән ерак та 

булмаган тау битендә, атаклы Ромашкино 

нефть чыганагын ачып җибәргән 3нче 

скважина 1948 елның июлендә девон 

ятмасындагы нефтьне көчле фонтан итеп күккә 

чөя. Ул тәүлегенә 120 тонна нефть бирә 

башлый һәм СССР нефть промышленностенда 

иң зур рекордлы скважина була. 

Гәрәй Рәхим 
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Җилләренә тисәң – җирсенерсең, 

Суларына тисәң – сугарыр, 

Бу төбәкнең җире, җиле, суы – 

Җаннарыңны җилпи торганы. 

 

Җыру әйтсәң – көең таныр таулар, 

Сүз эндәшсәң – таныр үзәннәр. 

Илгә чәчәр якты йолдызларны 

Күк тибрәтеп монда өзгәннәр. 

 

Тиеп кенә, кагылып кына уза, 

Кагып кына уза иңнәрдән – 

Замананың җилбер-җилбер җиле 

Алга таба әйдәп җибәрә. 

 

Җырларыма тимәс булсаң гына, 

Тимәс булсаң гына телемә, 

(Билемдә бит балтам әзер тора…) 

Кулларыңны сал син иңемә, 

 

Заман җиле! Капкам ачык сиңа, 

Ни соранып тагын килешең? 

Тел төбеңдә һаман иске сөаль, 

Үзгәрсә дә килбәт-килешең. 

 

Төзелешләр арты төзелешләр, 

Заводлары, биек йортлары, 

Шәһәрләре, таш юллары кирәк – 

Дәвер тынын буып тотарлык… 

 

Иманыма тимәс булсаң гына, 

Тимәс булсаң гына телемә, 

Бәгыремне ярып, каным бирәм 

Тимәш яны – татар җиреннән. 

 

Тынлык тибрәп яткан басуларда, 

Изрәп яткан үзән йөзендә, 

Таулар үзәгенә, үләннәрдә 

Кап-кайнар бер ташкын сизелә. 

 

Җир өсләтеп заман җиле исә, 

Җир аслатып кара җыр ага – 

Миллион гасыр элек яралса да, 

Ил иркендә әле өр-яңа. 

Тимәш басуында скважина 
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Яңа тарих яза ватанга. 

Елъязмага уелыр яңа исем 

«Татар нефте» диеп атала. 

 

Тимәш басуыннан бәреп чыккан 

Татар нефте илне күтәрә, 

Татар нефте яңа юллар яра 

Һәм космоска күпер үткәрә. 

 

Татар нефте хәрабәгә калган 

Калаларны кора кабаттан. 

Татар нефте машиналар төзи, 

Татар нефте илне яңарта. 

 

Кырык сигезенче елның июлендә, 

Тибеп чыгып Тимәш басуын, 

Җир белән күк арасында ургый 

Йолдызларга гүя асылып. 

 

Күккә чөя – яңа куәт илгә, 

Күккә чөя кара җир канын, 

Тик иминлек булсын туган җирдә, 

Тик исән-сау булсын ватаным. 

 

…Көлемсерәп тарих карап тора, 

Башын кыңгыр салып җай гына. 

Утыз Имәниләр ымы булып, 

Иңнәреңә җайлап кагыла. 

 

Каралмас дан һәм кара кан тамган, 

Тетрәп торган татар җире бу. 

Кылганнары ап-ак дога укып, 

Тибрәп торган татар җире бу. 

 

Бәгыреннән суырып җыр чишмәсен 

Ил гаменә койган җирләр бу. 

Иелеп сәлам иңдер. Җыруыңны 

Таулар аңлар телдә җырлар бул. 

 

Иелеп рәхмәт укы. Сүз эндәшсәң, 

Сөйләмеңнән таныр таңнары, 

Сәламеңне тыны белән тартып, 

Кайтавазга кушар таулары. 
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Утыз Имәниләр ут тергезгән, 

Тәкбир әйтеп торган туфрак бу. 

Шуннан килеп, шуңа кайтасың бар – 

Кунак булсаң җирдә, тыйнак бул. 

 

Җанын тырнап ап-ак җырын койган, 

Кара алтын койган чишмәләр 

Мәңгелекнең моңлы өне булып, 

Гади бер сер сиңа чишәрләр: 

 

Туфрак өсләп ак кылганнар ага, 

Туфрак аслап кара җыр ага, 

Татар үзе, татар сүзе сыйсын 

Татар нефте сыйган дөньяга!. 

 

Кара алтын булып татар җаны, 

Татар рухы ага, аңласаң. 

Үзен, сүзен, телен данла аның, 

Җырын данла, малын данласаң. 

 

Бер карасаң, дөнья кара кебек, 

Ага кебек чишмә җаена. 

Ак яулыгын ябып аткан таңнар, 

Керләнә дә төнгә ябына. 

 

Бер карасаң, мең карасаң, мәңге… 

Зәңгәр күк һәм туфрак арасын, 

Сер йомгагы итеп бу җир шарын, 

Барасы да һаман барасы. 

 

Җилләренә тисәң – җирсенерсең, 

Суларына тисәң – сугарыр, 

Бу дөньяның җире, җиле, суы – 

Җаннарыңны җилпи торганы. 

 

Җилпеп кенә узган заман җиле, 

Әйләнә дә кайта кай ара. 

Җир күчәре һаман шыгыр-шыгыр – 

Татар нефте кирәк дөньяга… 
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Номинация  

«Поэзия на татарском языке» 

 

Ландыш Альберт кызы Габдрахманова 

КАРА БАТЫР 

(Поэма) 

 

Хан заманы 

Гасырларны берәм-берәм 

Тарихлардан эзләп табыйк. 

Чор үтсә дә, язу кала, 

Димәк, юллар түгел ябык. 

 

Кара Батыр мең ел элек 

Җир астында тамыр җәйгән. 

Үз куәтен исбатларга 

Сорамаган ачык мәйдан. 

 

Тәрәзәче Петр Берләр, 

Галиҗәнап Әби патша… 

Кара Батыр барысының 

Хыялында чынга аша. 

 

Уразмәтләр нәселенең 

Надир атлы бер угланы 

Озак эзләгән, имештер, 

Кара Батыр хак юлларын. 

 

Бирешмәгән Кара Батыр. 

Еллар арты еллар узган. 

Фидакарьләр «чабатасы» 

Әрдәнәләп, имеш, тузган. 

 

Океан арты галимнәре 

Хыялланган булса кирәк, 

Кара Батырны тиз генә 

Чыгарырбыз диеп сөйрәп. 

 

Ансат кына бирешмибез, 

Холык шундый, нишләтәсең. 

Мәйдан тотыйм дисәң, әгәр, 

Баш батырга көрәшәсең. 
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Көрәш 

Адәм басмаган урында 

Сукмак салу гаять авыр. 

Шуңа өстәп, килеп чыкса 

Күз күрмәгән яңа давыл. 

 

Кара Батыр тирәндәрәк, 

Анда – сугыш, монда – сугыш. 

Хыял өчен жәл түгел ул 

Түккән көчең, алган сулыш. 

 

Ватан көтсә синнән җиңү, 

Батырларга тиңләшерлек. 

Ил дошманы белән яуда 

Акыл җигеп көрәшерлек. 

 

Ил язмышы кыл өстендә, 

Синең өстә изге бурыч. 

Йөрәгеңдә көч барында 

Мең тапкырлар күбрәк тырыш. 

 

Җир-Ана дип юкка гына 

Әйтмәгәндер бездә халык. 

Ярдәменнән ташламый ул, 

Сөйләшә бел җаен табып. 

 

Иң катлаулы мәлләрдә дә 

Шатлык тулы килә хәбәр: 

Көчлеләргә көч бирим дип, 

Кара Батыр ишек кагар. 

 

Күрешү 

Ургылды көч, бәрде куәт, 

Кара Батыр көнгә чыкты. 

Ышанмаган өметсезне 

Җиле белән җиргә екты. 

 

Һәм таралды илгә шөһрәт, 

Пәһлеванга мактау яуды. 

Һәрвакытта хаклык өстен, 

Дошман чүкте, дошман ауды. 
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Ничә гасыр хыял булган 

Ул көн килде киләчәктән. 

Бу мәлдәге тырышларны 

Дан-шөһрәткә күмәчәкләр. 

 

Тәкыядәге гөлләр кебек 

Тезелеште зур җиңүләр. 

Кара Батыр әй кинәнде, 

Акландылар бу көтүләр. 

 

Татар илен колачлады, 

Каһарманның күңеле киң. 

Булыр микән тагын берәү 

Аңа тиңдәш, аңарга тиң? 

 

Янартаудай күккә ашты 

Җир бәгыреннән кара алтын. 

Батыр булыр күпме ирнең 

Йөрәгенә капты ялкын. 

 

Үр арты үр 

Үзәнлекләр, калкулыклар 

Кара Батыр ишеме соң? 

Үрләр аша офыкларга 

Синең җырың ишетелсен! 

 

Алкышларны, дан-шөһрәтне 

Кем яратмый җир йөзендә? 

Мактасалар, уздырырсың 

Соңгы көчкә үзеңне дә! 

 

Һәм уздыра Кара Батыр, 

Тарих яза киләчәккә. 

Һәм ышана, килер буын 

Үзен күккә чөячәккә. 

 

Ышанды ул. Ышандылар. 

Акландылар өметләр дә. 

Инде күптән чал кунгандыр 

Ул чактагы егетләргә. 

 

Үрләр яулау җиңел түгел, 

Тик иң авыр үрдә калу. 

Көчең беткән чагыңда да 

Егылмаска куәт табу. 



24 
 

Кара Батыр тауга менгәч 

Көч-дәрманын ныгыткандыр. 

Үзәнлектә үзен-үзе 

Тауга карап юаткандыр. 

 

Уйлагандыр: килер ул көн, 

Хуҗа булыр акыл көче. 

Шул чагында юмарт булыр 

Кешелеккә җирнең төше. 

 

Акыл гасыры 

Үтте ул чор, күзне йомып, 

Хуҗаларча җирне яулау. 

Иртәгене искә алмый, 

Бүгенгедән барын даулау. 

 

Кара Батырга янәшә 

Килде акыл, килде заман. 

Билен бирде дигән Батыр 

Әле һаман тота мәйдан. 

 

Ил тоткасы булыр ирләр 

Акыл белән көйли эшен. 

Бүген түккән маңгай тирең 

Киләчәккә илтсен өчен. 

 

Җирдән чыккан алтын әүвәл 

Баетсын дип рух дөньясын 

Хезмәт итә икән кеше, 

Тапкан димәк, чын кыйбласын. 

 

Кара Батыр бүген дә бит 

Ватанымның таянычы. 

Шушы җирдә туганнарның 

Килер көнгә ышанычы. 

 

Еракларга җитәр һәрчак 

Үз илемнең яхшы аты, 

Көч-куәте, горурлыгы 

Булган чакта Кара Батыр! 
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Номинация  

«Проза на русском языке» 

 

Фархутдинов Ильгиз Михайлович 

ПОРЫВ НА НЕФТЕПРОВОДЕ 

(Рассказ) 

 

Бурая и почти черная от ярости, скованная в толще земных пород, 

набиралась она сил, чтобы через тысячелетия просочиться, пропитывая 

каменную массу, наверх к солнцу или притаиться неподвижно на карбомитном 

ложе и ждать той секунды, когда алмазное долото избавит ее от плена. С 

оглушительным ревом и визгом взовьется она радужно-черным фонтаном над 

землей, но тут же, втиснутая в трубы, последний раз еще судорожно тряханет 

арматуру и спокойно потечет по магистралям. Этот энергетический коктейль, 

который люди назвали нефтью, силен и агрессивен… Марат стоит на опушке 

леса. Только что он выкатился из чащи на своих широких охотничьих лыжах и 

замер от увиденного. 

Солнце. Яркое зимнее солнце блестит в снежинках, покрывающих землю, 

деревья, кустарники. Припорошенная тракторная колея поднимается в гору до 

горизонта, и очень трудно определить в этом сплошном сверкающем мареве, 

уходит дорога вверх по склону или поднимается ввысь в небо, − все слилось в 

сплошном восторге, перехватило дыхание, и от ослепительного света и 

восторга выступили на глазах слезы. 

«Каждый день я обхожу скважины по этой дороге. Каждый день вижу 

знакомые склоны и бегущие вдаль провода, окруженные обваловкой арматура, 

мерники и трапы, выкрашенные серебрянкой, очень похожие на космические 

корабли. Все основательно продуманно, надежно и крепко стоит на земле. А 

вокруг ежесекундно что-то меняется. Протащат вышку подъемники и 

установят на соседней скважине. Кто-то из пробоотборщиц, скорее всего 

Надюха, пройдет напрямки, а не по лыжне. Спортсменка ведь, комсомолка, 

кровь с молоком так и бурлит. Кругом следы присутствия человека. Их 
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заметает легкая поземка, и завтра все по-прежнему будет белым-бело. Каждый 

день вижу эту красоту и удивляюсь ей», − думал Марат, заканчивая обход 

скважин. Добравшись до последней, он привычно осмотрел арматуру. 

Прислушался к гулу на устье. Сильная скважина: дневной дебит − пятьсот 

тонн. Нефть попадает в этот сепаратор, где попутный газ отделяется, уходит 

по трубе и используется. А на дальних скважинах, к сожалению, просто 

сжигается. 

Марату нравились эти плотные, звучные слова: «дебит», «байпас»… Он 

хорошо освоил технику, и теперь ему кажется, что в его профессии и нет 

ничего сложного. Но только на первый взгляд. Работая самостоятельно вот уже 

третий год, он только-только начинал понимать, кто такой оператор по добыче 

нефти. 

Первым его наставником был Мишка Чеботарев, низкорослый, 

хромоногий от рождения мужичок лет сорока, в бывшем белом овчинном 

полушубке, шапке-ушанке, одетой набекрень, и с вечной улыбкой на добром 

лице. Легко и весело жилось Мишке. Он прекрасно знал свое дело, постоянно 

рассказывал разные юморные истории, при этом сам хохотал громче всех. По 

праздникам, слегка поддав, пел частушки, подыгрывая себе на балалайке. Мог 

и всплакнуть, запеть «Темную ночь». Песня эта в его исполнении была какой-

то другой, не той, из знаменитого фильма, а его, Мишкиной. 

Поначалу складывалось мнение, что он слегка чокнутый. И, только узнав 

его поближе, начинаешь понимать этого человека. Он просто обладает 

необыкновенным даром, полученным от самого Господа Бога: он умеет жить. 

На последней скважине Мишкиного обхода, как назло, стояла АДУ-4. 

Нефть наша очень парафинистая, и иногда она забивала скважину, чуть ли не 

полностью. Вот чтобы этого не произошло, и существовала установка АДУ-

Зм − автоматическая депарафинизационная установка. Там, где ее не было, 

стоял просто барабан с кривой ручкой, проволокой и привязанной к ней 

скребком. Скребок опускался на глубину полутора километров, а потом его 

нужно было поднять наверх вручную. Мишка с Маратом по очереди через 
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каждую сотню крутили барабан. Закончив, ложились на травку, а зимой − на 

снег, благо ватные штаны, подшитые ремнями качалок валенки и полушубок, 

не пропускали холод. Отдышавшись, Чеботарев продолжал свои 

нескончаемые истории про жизнь. 

Когда началась война, его в армию не взяли по причине инвалидности, да 

и молод был, недавно стукнуло семнадцать, уже к весне 1942-го в деревне не 

осталось мужиков моложе 70 лет, и Мишку, как самого старшего, отправляли 

в далекий город за керосином. Работа требовала не только физической силы, 

но и сноровки, пронырливости, что ли, иначе застрянешь на несколько суток. 

Молодой и бойкий «водитель кобылы» быстро освоил обязанности 

снабженца и никогда не возвращался без керосина, который в те годы был в 

деревне поистине лучом света в темном царстве избы. Да и могли ли отказать 

чубатому парню молодые бабенки, заведующие складами, истосковавшиеся по 

мужской ласке. Так что Мишка очень скоро освоил премудрости любви, стал 

первым парнем, да и единственным на много деревень вокруг. Подходил он и 

к этой «общественной» работе с присущей ему честностью, не слишком-то 

разделяя своих душечек на молодых и старых, красивых и не очень. Он 

обладал одним бесценным качеством: хранил тайну и понимал, что в жизни 

многих из них, усталых от непосильного труда, является единственной тайной 

радостью. 

К концу войны, сдав свои полномочия бригадира вернувшемуся с фронта, 

контуженому приятелю, Мишка навсегда уехал из деревни от греха подальше 

в Башкирию на промыслы, а заслышав, что и в родной Татарии нашли нефть, 

перебрался поближе к Ромашкино. Михаил очень хорошо понимал 

необходимость нефти людям. Его тянула и завораживала эта черная, радужно 

сверкающая жидкость, пропитанная земным теплом, такая приятная и 

ласковая на ощупь. 

Так и стал Михаил Чеботарев нефтяником, и нефтяником хорошим. Он 

многому научил Марата, а главное − сумел передать свою беззаветную любовь 

к великому нефтяному делу. Вот и сейчас, заканчивая осмотр скважины, Марат 
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вспоминал наставления своего учителя. «Сомневаешься – проверь, − говорил 

Мишка. − Не торопись к девчонкам, успеешь. Действуй по инструкции. Ты 

хоть и оператор, но не кино же снимаешь, а нефть добываешь». 

Короткий декабрьский день торопливо уходил на запад. Красное, румяное 

от мороза солнце ложилось на пушистые ветви деревьев, покрытые 

сверкающим свежим снегом. 

Та-а-к… ну вроде все. Марат с трудом залез в карман теплой жилетки, 

достал часы и понял: опаздывает на вахту. 

До бригадной культбудки по дороге было километров пять, а так, через 

замершую речку и поле, на пару километров ближе. 

Официальный рабочий день был шесть часов, без обеда. Обедать было 

негде, все, кто работал в поле, быстренько проглатывали промерзший хлеб с 

кусочком вареного мяса или парой яиц, присев у факела или в тесной железной 

будке подземников − в общем, где придется, и шли дальше. 

Отогреться и передохнуть можно было только в культбудке − небольшом, 

рубленном из бревен домике. Внутри его, в центре, стоял «козел» − 

асбоцементная труба, на которой с небольшим шагом намотана проволока. 

Труба стояла на железных ножках в корытце с песком на случай пожара. Когда 

подавали электроток, провода краснели, и через некоторое время будка 

оттаивала, наполнялась теплом. Попахивало нефтью, соляркой, иногда 

печеной картошкой. Вот где рахат, удовольствие. Много в мире разных 

памятников, а вот операторы по добыче, подземники, да и все нефтяники, 

работавшие на скважинах, наверное, с благодарностью воздвигли бы памятник 

этому «козлу» − нехитрому прибору, дававшему тепло, согревавшему 

нефтяников на дальних промыслах Татарии. 

Между тем Марат скоро шел по твердому насту, сверху которого, словно 

красивое ажурное одеяло, лежал только что выпавший снег. Легкая радужная 

пыль летела из-под лыж и медленно оседала в лучах заходящего солнца. Снега 

в этом году навалило много, телефонные столбы стояли наполовину 

заваленные, лыжной палкой можно до провода дотянуться. 
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«До оврага с километр, − прикинул Марат. − Надо поторапливаться». И… 

провалился… 

Резкая боль в правой ноге. На какую-то долю секунды потерял сознание. 

Очнувшись, почувствовал тело, резко разбухала правая нога. Скорее всего, 

растяжение. Правую руку обволакивал холод, просачиваясь через шерстяную 

рукавицу. Он интуитивно почувствовал: нефть! Но откуда она здесь? 

Работая левой рукой и ногой, выкарабкался из сугроба, сел и огляделся. 

Валенок и рукавица были в нефти. Левая лыжа валялась метрах в трех впереди, 

а вторая торчала в снегу. Марат ползком подобрался к ней и выдернул из снега. 

Сломанный нос лыжи был в нефти. Другим концом попробовал раскопать снег 

и минут через десять работы понял: порыв. Нефти вылилось много, аж 

булькает, за ночь заполнит низину и польется в овраг к речке. Там ее не 

остановишь. 

Марат понимал, что надо перекрыть линию нефтепровода, потом сделать 

дамбу и остановить нефть, не дав ей попасть в воду, но сначала надо сообщить 

в промысел. Встал, стиснув зубы, проваливаясь в снегу пошел. Ногу-то 

растянул крепко, ладно еще при ходьбе не привязывал к лыжам, а просто 

вставлял валенки в кольцо крепления из сыромятной кожи. 

Передохнул. Минут через двадцать ходьбы стала ныть опухшая нога. Пот 

заливал глаза и пропитывал теплую фланелевую ковбойку. Стемнело, крепчал 

мороз. Осмотрелся. Понял, что на вахту опоздал. А топать еще ого-го, будь 

здоров. Вспомнился фильм о летчике Маресьеве, как он во время войны на 

раненых ногах шел, а потом полз к своим. 

Резко встал и пошел. Ноги иногда проваливались выше колен, 

приходилось ложиться и ползком перебираться через сугробы. Минут через 

сорок он перевалил через бруствер и свалился на дорогу. Бульдозерам в этом 

году работы было много, дорогу чистили постоянно, и сейчас она напоминала 

противотанковый ров высотой кое-где больше трех метров. Почувствовав 

твердый грунт под ногами, Марат приободрился, растер снегом замершую 

руку, сунул ее за пазуху и пошел, сильно хромая, в надежде быстрее встретить 
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попутку. 

Ему повезло. Сегодня, может, впервые. Послышалось далекое урчание 

сзади. Развернувшись, минут через пять он увидел фары автомашины. 

Выйдя на середину дороги, поднял руки. Газик остановился, из кабины 

вылез недовольный шофер, оглядев Марата, который стоял, опершись на 

бампер сказал: 

− Ну че стоишь, лезь в кабину. 

− Не могу, помоги, пожалуйста, − попросил Марат. 

− Да ты, парень, Новый год, что ли, встречал? Рановато ведь. 

− Авария там. С ногой что-то. Помоги до диспетчерского пункта 

добраться. 

− А, ну, давай-давай, руки-то обморозил, наверное, − приговорил шофер, 

помогая забраться в кабину. 

− Да нет, я их снегом оттер, все нормально, − с трудом улыбнулся Марат. 

В клубах пара и дыма «газон» тронулся. Марат, провалившись к спинке 

сиденья, несмотря на сильную боль в ноге, пригревшись, задремал. Улыбаясь 

во сне, подумал: «Повезло с машиной». 

Диспетчерский пункт находился рядом с товарным парком и был виден 

издалека по высокому факелу. Мерцающий свет играл на серебристых 

резервуарах и снежной крыше барака, где находилась кантора цеха. 

Шофер остановил машину прямо у входа и тронул Марата за плечо: 

«Вставай, приехали. Не прыгай − сейчас помогу». 

Он помог выйти из кабины, взобраться на крыльцо и, приоткрыв дверь в 

помещение, прокричал: «Есть тут кто?» Навстречу им вышла симпатичная 

молодая женщина, оглядев с ног до головы замершего, еле стоящего на ногах 

парня, узнала в нем промыслового оператора и с тревогой произнесла, 

обращаясь к водителю: «Что с Маратом?» «Подобрал на кольце. Видать полз: 

весь в сосульках. Ногу надо посмотреть: наступать не может, как бы не 

перелом, − ответил тот и добавил: − Ну, все, мне ехать надо…» Ушел. 

− Теть Нин, − заговорил Марат, стуча зубами, − порыв на Павловском 
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нефтепроводе. 

− Все, все, все, раздевайся, сейчас красный уголок открою, там тепло и 

диван есть. А я сейчас скважины остановлю и начальству позвоню, сейчас и 

чайку сделаю, раздевайся, снимай валенки. Ты свое дело сделал. 

Из операторской вышел молодой статный парень лет двадцати пяти, за 

ним показался Рахим, шофер дежурки. 

− Дрыхнете, что ли? Вот и вам работа подоспела – проговорила Нина. 

Ребята помогли Марату помыться, растерли докрасна подмороженную 

руку, напоили чаем. Тем временем Нина запускала механизм ликвидации 

аварии. 

Поставив в известность руководство, диспетчер выбирала скважины и 

останавливала их через систему САТ-2м. 

− Нина, ну как? − обратился Андрей к диспетчеру, внимательно 

смотревшей на схему нефтепроводов. 

− Отключила вот эти, − указала она пальцем на кружочки с цифрами, 

обозначающими скважины. − А ты езжай к Шарипову Салиху в Акчишму, это 

его скважины, пусть сходит закроет, а на эти сам доберешься. Давай езжай 

побыстрее. 

Нина проводила ребят, подняла трубку и попросила телефонистку 

подключить квартиру Бориева. Нина извинилась, доложила о случившемся и в 

конце разговора попросила: 

− Григорий Исаевич, оператор тут, Марат Сабиров, ну, который нам о 

порыве сообщил, ногу повредил и руку подморозил, чуть ли не ползком до 

дороги добрался. В больницу бы его, а дежурка на отключениях. 

− Добро, Нина, к тебе мой «бобик» подойдет, я Ваню отправлю. Скажи 

Марату, пусть немного потерпит. 

Нина положила трубку и прошла в комнату к Марату. Он спал, сидя, 

положив голову в шапке на стол. 
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Номинация  

«Проза на русском языке» 

 

Наиль Ибрагимович Батршин 

ЧЕРЕЗ ЛЕС 

 

Посвящается славным 

женщинам-труженицам, 

которые в годы 

Великой Отечественной 

войны трудились 

в нефтяной отрасли республики 

 

– Вот, держи, – Николай протянул Айне самодельный факел-катыш, 

пропитанный соляркой. – Только смотри, осторожно, береги его от ветра и к 

себе близко не преподноси, у тебя весь ватник (стеганная куртка) нефтью 

пропитан. 

– Ага, поняла. Спасибо бригадир, – ежась на морозе, произнесла молодая 

девушка 

– Не ходила бы ты, на ночь глядя, через лес. Погода – дрянь, мало того, 

что морозно, так еще и метет. Одежонка у тебя вся промокшая, да и волки 

нынче голодные шастают. Слышала, что у Нижней Шишмаивки произошло: 

волки тракториста загрызли. У него трактор сломался, он пешком пошел. 

Утром только обглоданные кости и нашли. 

– Да, Николай Иванович, слышала. Но у меня дочка болеет, мне очень-

очень надо, – с умоляющим отчаянием произнесла Айна, держа в одной руке 

факел, а в другой, прижимая к груди котомку из грубой холщовой ткани. 

– Надо было тогда идти сразу после смены. 

– Так ведь глину на буровую привезли. Нужно было разгружать, народу 

не хватает. Как я отпрошусь… 

– Да, так вышло…, – задумчиво произнес бригадир. – И Фардис бабай 

приболел, идти-то тебе сегодня совсем не с кем. Ладно, иди уж с Богом, чего 

время тянуть, темнеет уже. 
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Николай махнул рукой, сильнее натянул шапку-ушанку на голову, и 

хромая, подволакивая левую ногу, двинулся в сторону буровой. Однако, 

сделав несколько шагов, остановился, обернулся и крикнул: «Айна, подойти-

ка сюда на минутку!». 

Девушка тоже обернулась, и, неуклюжая в своей одежде и старых 

перелатанных валенках, подбежала к бригадиру. 

– Возьми. Кто знает, вдруг пригодится, – Николай протянул небольшой, 

самодельный нож-заточку, сделанную из железной ложки, с деревянной 

перемотанной тряпкой рукоятью. 

– Зачем, не надо! – испуганно отпрянула Айна. 

– Возьми-возьми, может от серого как-то и поможет. У нас в рабочем 

поселке много всяких вольнонаемных и шальных в бараках обитает. Вечерами 

бывает неспокойно. Шумят малость! Я его на всякий случай с собой таскаю. 

Так надежнее. 

Айна сняла рукавички и аккуратно, словно боясь пораниться, засунула 

нож в карман ватных штанов, а затем быстрым шагом направилась в сторону 

лесной дороги. 

Поначалу, пока была видна буровая с дороги, шла быстро, но особо не 

боялась и не оглядывалась назад. Однако, чем дольше шла, тем становилось 

темнее и тревожнее на душе. Факел горел из последних сил и вот-вот, 

благодаря ветру и непрекращающемуся снегу, грозил погаснуть. Главная цель 

– добраться до большого тракта, а там пару километром и уже будут видны 

огоньки родной деревни. Но нужно было еще пройти эти семь километров по 

лесной дороге. Дорогой она только условно называлась: вырубленная и 

очищенная от деревьев и пней полоса, по которой в основном на тракторах 

подвозили все, что нужно для работы буровой. Словом, лесной проезд, или как 

называли ее сами буровики «лесовозка». 

В какой-то момент ей показалась, что что-то шевельнулось в кустах с 

правой стороны. Остановилась, пригляделась. Да нет, вроде никого. 
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Прибавила шаг. Уже совсем стемнело. Снег практически перестал идти. 

Выглянула из-за туч почти полная луна и осветила путь. 

Айна решила, чтобы как-то успокоиться и отвлечься от дурных мыслей, 

думать о чем-то хорошем. Тем более повод был: сегодня, как это и положено 

раз в месяц выдали нефтяникам немного продуктов: хлеба, немного круп, чая, 

с десяток кусочков сахарина. «Вот мои-то обрадуются, – думала она, не 

сбавляя шага. – Дочке и племянникам по сахарку дам. Мать крупе и хлебу 

обрадуется. Чайку заварим! Жаль, только от мужа Ильхама с фронта уже давно 

вестей нет. Вот бы, пришла домой, а там письмо от него, или случилось уж 

совсем чудо – приехал на побывку». 

Внезапно ее мысли оборвались. Вдруг как-то тревожно стало на душе, и 

она почувствовала, что кто-то идет следом. Она резко обернулась… Так и есть: 

метрах в шести-семи от нее стоял крупный, сутулившийся, худой волк. Глаза 

его светились двумя зловещими зелеными огоньками. Сердце заколотилось с 

неожиданной силой, по спине пошел холодный пот, и тут вдруг – факел 

погас… В какой-то момент воцарилась гнетущая и пугающая сцена: девушка 

и волк молча стояли напротив и разглядывали друг друга. Судя по тому, что 

рядом не было других серых хищников, Айна поняла, что это волк-одиночка. 

Это был плохой знак. Ее родной дядя, который до ухода на фронт охотился в 

этих местах, рассказывал ей, что волки-одиночки чаще нападают на человека, 

чем те, которые живут в стае. «Они делают это от отчаяния и безысходности – 

от голода волки теряют страх перед людьми. Одинокому зверю терять 

нечего…», – вспомнила она слова Тагира абы. 

Для себя Айна решила, что стоять здесь в лесу, посреди ночи – это плохой 

вариант. Как бы ни было страшно, нужно все равно идти. И она, несмотря на 

почти парализовавший ее страх, постоянно оборачиваясь, спотыкаясь, 

практически в пол-оборота, продолжила движение в сторону тракта. Айна 

чувствовала и видела боковым зрением, что хищник продолжает идти следом. 

Пройдя примерно еще пятьдесят метров, Айна не выдержала и остановилась. 
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В свете луны был отчетливо виден светло-бурый силуэт волка. Зеленые очи 

хищника все также зловеще сверкали в ночи. 

В какой-то момент ее охватило отчаяние. А тут еще не к месту 

вспомнился тот случай с загрызенным волками трактористом. Умирать в 

двадцать с небольшим лет совсем не хотелось. 

– Что тебе нужно от меня, серый волк? – дрожащим голосом произнесла 

Айна. – У меня ничего для тебя нет. Посмотри, какая я худая и пропахшая 

нефтью. 

И тут она, как будто о чем-то резко вспомнила, сняла с плеча котомку, 

развязала ее и достала кусочек сахара, который легким движением бросила в 

сторону волка. – Вот возьми, съешь! Это вкусно! 

Волк начал обнюхивать упавший к его лапам предмет. Айна, 

воспользовавшись моментом, накинула снова на плечо котомку и засеменила 

по дороге. Однако вскоре она снова почувствовала за спиной волка. Она 

остановилась, обернулась и увидела, что он еще больше сократил расстояние 

между ними: хищник находился всего в двух-трех метрах от нее. И тут ей 

стало совсем страшно. От отчаяния она не знала, что делать. Вспомнила про 

ножик Николая Ивановича. Достала его из кармана ватных штанов и 

выставила правой рукой перед собой. 

– Лучше не лезь ко мне, уйди от меня, зверюга. У меня маленькая дочка… 

Мне нельзя ее оставлять одну, – с яростью и отчаянием, свойственным 

матерям, защищающим своих детей, произнесла она. 

Волк, увидев нож в руках у девушки, ощетинился и оскалил клыки, 

словно собираясь совершить свой роковой прыжок. 

В этот миг Айне волк показался таким огромным и сильным, а сама она – 

словно превратилась в маленькую слабую и беззащитную девочку. То ли от 

страха, то ли из-за того, что рука онемела от холода, но нож выпал из ее рук и 

упал в снег. 

Это окончательно подкосило Айну. Она упала на колени, зарыдала, с 

болью и отчаянием запричитала: 
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– Да что это такое… За что это все мне!? Муж пропал почти три месяца 

назад на фронте. От него нет никаких вестей. Сестру, у которой супруг умер 

год тому назад от болезни, забрали на торфяные работы куда-то в 

Ярославскую область. Я даже не знаю, где она и что с ней. Ее трое детей, мои 

племянники, живут с нами – моей мамой и маленькой дочкой. На шесть ртов, 

я одна кормилица… Спасибо, Всевышнему, что у нефтяников нашлась для 

меня работа. Благодаря ей, мы хоть как-то выживаем, спасемся от голода. 

Волк, переставший щетиниться и скалиться, сел на задние лапы и стал с 

любопытством наблюдать за девушкой. 

Айна, сидя на коленках, задыхаясь от ярости, отчаяния и слез, 

жестикулируя руками, продолжала обращаться то ли к волку, то ли к небесам: 

– Посмотри на мои руки, волк! Посмотри… Это руки двадцатилетней 

девушки. Да на них же живого места нет. Я же уже начала сутулиться и 

горбатиться. После смены мою, варю, стираю, глажу. А летом еще с огорода 

не выхожу. Я проработала двенадцать часов, потом еще разгружали глину. 

Несу домой продукты, которые нам выдали, своей больной дочке, родным. 

Хотела всех обрадовать… Ну почему жизнь такая несправедливая и 

жестокая?! Нам всегда рассказывали сказки с добрым концом, в которые мы 

верили. А где чудесные спасения, благородные герои, появляющиеся в 

нужный момент. Ну, ты, посмотри на эту дорогу, разве кто-то там появится в 

этой ночной лесной глуши и спасет меня! Это же все обман! 

Ну, неужели, если я погибну, от этого станет кому-то легче? 

Последние слова она произнесла совсем тихо и безнадежно, уже 

уткнувшись лицом в снег. В этот момент Айна уже смирилась с судьбой. Вдруг 

к ней пришло какое-то умиротворение и спокойствие. Она решила, что примет 

судьбу, как есть. Если суждено умереть, то сделает она это достойно с 

поднятой головой, а не сидя на коленках. Айна стала медленно подниматься, 

ожидая в любую секунду смертельного прыжка. И только в последний момент, 

когда она уже практически полностью выпрямилась, Айна решила посмотреть 

смерти – настигшему ее волку в глаза. Она гордо подняла голову… 
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Однако каково же было ее удивление, когда девушка перед собой никого 

не увидела. Волка и след простыл, словно и не было его вовсе, он как будто 

растворился в воздухе. На свежевыпавшем снегу даже следов не было. 

Айна вытерла рукой уже застывшие на щеках слезы, схватила котомку и, 

переходя с быстрого шага на рысцу, двинулась по дороге. Она уже 

практически не оглядывалась назад, страх покинул ее. 

 

***** 

Айна, укутавшись в шаль, сидела возле старого потертого, кухонного 

стола. На руках ее, обняв за шею, уснула дочка. Возле печки сушились 

насквозь промерзшие и промокшие валенки и телогрейка. Хлопотавшая по 

дому мать, взяла тазик с уже остывшей водой, в которой Айна отогревала ноги, 

и пододвинула его к двери. Затем она бросила к ногам дочери старое, но чистое 

полотенце. 

– Ноги вытри и дай мне Алию, уснула она уже, – произнесла старушка и, 

нежно взяв внучку на руки, отнесла ее в кроватку. 

Айна тщательно протерла ноги полотенцем, надела ичиги и села напротив 

печки, на пол, на старую лосиную шкуру, когда-то подаренную Талгатом абы. 

Она всегда любила смотреть, как горят дрова. Было в этом зрелище для нее 

что-то завораживающее и таинственное. 

– Ты бы не сидела больно долго, завтра с рассветом тебе опять на 

буровую, – проворчала мать. 

Затем, внезапно сменив тон, она с сочувствием и по-доброму произнесла: 

– Может, кызым, бросишь эту работу. Тяжелая она очень, я же вижу, как 

ты устаешь, еле на ногах стоишь после смены. Нет никаких выходных, а когда 

авария, так и вовсе весь день на буровой. А твоя одежда – она же насквозь 

пропахла мазутом и нефтью, вся в глине. Я чистить замучилась ее, весь дом 

уже пропах. Да и волки эти, не дай Аллах съедят тебя однажды. 

– Не съедят, – уверенным и спокойным тоном произнесла Айна. – Они 

теперь про меня все знают! 
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– Э-э, шутница 

– Да и как я ее брошу, мам. Она нас кормит, благодаря ей, мы выживаем. 

Да и механизмы разные там – агрегаты, техника – интересно. Николай 

Иванович сказал, что весной меня в Саратов учиться на дизелиста отправит. 

– Ой, Аллам, это еще что!? 

– Агрегат такой мощный, на нем мотор танковый или тракторный стоит. 

Старушка неодобрительно покачала головой и, проворчав что-то себе под 

нос, отправилась спать на печь. 

А Айна, упершись в бревенчатую стену затылком, продолжала смотреть, 

как трещат и горят дрова в печи. В какой-то момент ей привиделись среди 

множества огоньков и искр зеленые глаза волка, которые затем сменились 

огнями лампочек, которые зажигаются на буровой в ночное время. И в этот 

миг на ее душе стало совсем безмятежно и спокойно. 

Сквозь зимнее, свинцовое небо где-то на востоке уже медленно, но верно 

пробивались первые лучи солнца. Спать Айне оставалось совсем недолго… 
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Номинация  

«Поэзия на русском языке» 

 

Габитов Рамиль Ринатович 

ЭНЕРГИЯ ЖИЗНИ 

Есть место на нашей планете, 

где предков огонь не погас. 

Там место рождения нефти. 

Там место рождения нас. 

 

Где раньше хлеба вырастали, 

где колос блестел золотой, 

однажды мы нефть отыскали. 

С тех пор этот край нефтяной. 

 

Теперь по соседству с хлебами 

другой совершается труд. 

И вот уж качалки годами 

поклоны хлебам воздают. 

 

И трудится денно и нощно 

учёный, бурильщик, шофёр, 

чтоб нефть из глубин била мощно 

и чтоб не снижался напор. 

 

Как в послевоенные годы 

нам нефть помогала расти, 

так ныне нефтяников взводы 

стране помогают цвести. 

 

Нефтяники – наши герои! 

Вгрызаются в недра земли. 

Их цель – сделать так, чтобы втрое 

сильней реки нефти текли. 

 

Энергия целой планеты! 

Энергия жизни, добра! 

Мы ею согреты, одеты. 

Она на подарки щедра. 

 

Пусть радостно бегают дети, 

успехами радуют нас 

в том месте рождения нефти, 

где предков огонь не погас. 
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НЕ РАДИ НАГРАД 

Педагог, оператор, директор. 

Он везде становился своим. 

Задал нефти развития вектор 

деревенский парнишка Аклим. 

 

Он родился в Тимяшево – в месте, 

где татарская нефть родилась, 

где с коллегами дружными вместе 

он трудился в метели и в грязь. 

 

В сельской школе хороший учитель 

был, конечно же, необходим. 

Но сказала судьба: «Получите 

оператора. Имя – Аклим!». 

 

Легендарная скважина стала 

для усердного парня стезёй. 

Она будущее предсказала, 

как маяк, поманив за собой. 

 

Стал начальником он и возглавил 

справедливо нефтяников рать. 

Непростые задачи он ставил, 

своих рук не боясь замарать. 

 

Гендиректором целой «Татнефти» 

стал однажды январским он днём. 

Экология в приоритете 

у нефтяников стала при нём. 

 

Через десятилетие снова 

он шагнул на другую ступень – 

замминистра он стал нефтепрома. 

Человек справедливый, кремень! 

 

Ордена заслужил и медали, 

но работал не ради наград. 

Он освоил сибирские дали. 

Шёл вперед, и ни шагу назад. 

 

Его путь интересный и сложный 

отпечатал в истории след. 

Он фундамент построил надёжный 

для грядущих высоких побед. 


